Postea verò de iure ciuili positiuo, illa constitutio iuris naturalis & gentium, circa ea quæ cælo, terra, marique capiuntur, remanet intacta & confirmata: quia etiam hodie sunt occupantis, cum ante in nol-

lius bonis sint, textus est in *dict. leg. 1. ff. de acquir. possess.* textus in *l. 1. & per totum, ff. de acquir. rerum domin.* Quod limita & intellige, quando in sua plena libertate capiuntur: secus verò si habeant vel portent aliqua signa contraria, vt personalia, vel similia: quia tunc non fierent occupantis, quia præsumuntur prius ab alio occupata, nec dicuntur pristinam libertatem recuperasse: ita eleganter Bartol. in *tractat. de falcone, 1. column.* argumento textus in *l. final. Codice vnde vi, & facit textus in l. Stigmata, Codice de fabricen. lib. 11. textus in l. pen. Codic. de aqua ductu, eod. lib.* ex quo potest dubitari si reperiat in aliquo loco seruus fugitiuus an præsumatur liber, vel seruus, & quid in hoc declarabit iudex & crederem quod in dubio præsumatur liber, si in forma aliorum liberorum reperiat: aliàs vero si cum aliquo signo contrario, vt quia sit colore niger, vel cum alio signo particulari præsumatur seruus, & per consequens iudex inquirat de domino eius, & ita dixi & consului in quæstione de facto. Inde etiam ducitur & inferitur, quod si quis inueniat pecuniam vel aliam quamlibet rem mobilem, non efficitur inuentoris, imò committit furtum si animo quærendi sibi acceperit: quia ex qualitate rerum non præsumuntur vacantes, sed in bonis alicuius: vnde tunc in conscientia & iustitia debet inquirere dominum præconis, voce vel libellum in aliquo loco publico ponendo, vel aliis modis, ita probat textus singul. in *l. falsus, §. qui alienum, ff. de furtis*, & ibi notat & commendat Bart. Alberic. & communiter Doctores Bald. post antiquos, in *l. 1. ff. de rer. diuis. 1. lectur. 6. column. numero 21. & 2. lectura prima column.* & domino non inuento, tenetur inter pauperes diuidere secundum eoldem.

4 Similiter etiam prædicta constitutio iuris naturalis & gentium remansit confirmata circa bona immobilia: & insuper alios actus, contractus, & modos induxit, quibus dominium quærat: vt per contractum onerosum vel lucratiuum secuta traditione vera vel ficta, vt in *leg. traditionibus, Codice de pactis, in l. traditio, ff. de acquir. rer. dom. in §. per traditionem, Instit. de rer. diuis. in l. quod meo, ff. de acquir. poss. in l. clauibus, ff. de contrahend. empt. in l. 1. Cod. de donation.* Item per vsucapionem, vt in *l. vnic. Cod. de vsucap. transf. in l. 1. & per totum, Cod. de longiss. temporis prescription. in §. & per totum, Instit. de vsucap.* Item per successionem vniuersalem, secuta postea aditione, vt in *l. cum heredes, ff. de acquir. possess. in l. 1. & per totum, ff. de petit. hered. in l. 1. & per totum, Codice eod. titul.* Item per restitutionem factam ab herede grauato, vt in *l. 1. & per totum, ff. ad Trebell. in l. 1. & per totum, Codice eodem titul.* Item per legatum particulare, vt in *l. Titio, ff. de furt. in l. si tibi mo, §. cum seruus, ff. de legatis 1. cum similibus.* Item per adoptionem vel arrogationem, vt in *l. 1. & per totum, ff. de adopt. in l. 1. & per totum, C. eod. tit. in §. 1. Instit. de acquisit. per arrog.* Item per ingressum religionis, & professionem secutam, vt in *Auth. ingressi, Cod. de sacrosanct. Eccles.* Item, quando quis habet rem pro delicta & alius occupat eam, vt in *l. 1. & per totum, ff. pro delicto, & in §. penult. Instit. de rerum diuis.* Item per contractum onerosum vel lucratiuum factum cum Ecclesia, ciuitate, vel pio loco, vt in *l. fin. Cod. de sacros. Eccles.*

Item per contractum matrimonij, vt in *l. duco ancillam, Cod. de rei vend.* Item etiam per alios similes modos à iure civili inuentos & dispositos. Ergo sine possessione dominium acquiri non potest: quam opinionem defendit Othomanus libro singulari *quæstionum illustrium, quæstione undecima.* Contrariam tamen sententiam, videlicet sine possessione dominium

posse acquiri defendit Glossa verbo *in vacuum*, in *l. cum Codic. de distractione pignorum*, quam sequitur Bartolus in *l. si stipulatus, numero 2. ff. de vsuris*, & in *l. Celsus, num. 12. ff. de vsucap.* vbi Baldus in *2. part. num. 8.* & receptam testantur Alciatus in *l. 1. §. traditionibus, num. 20. ff. de pactis*, Aretinus num. 1. Iason & in rubr. *de acquir. possess.* Molineus in *consuetudinibus Parisiens. tit. 1. §. 55. gloss. 5. num. 13.* quæ sententia in puncto iuris verior est, vt ex supradictis authorum fundamentis colligere licebit. Item etiam quæritur dominium, vel saltem declaratur per sententiam latam in rei vendicatione, quia si actor prætendat se dominum, & reus conuentus possideat, & negauit intentionem actoris vel licet non possideat, offerat se liti & dicat se possidere, vel licet hoc non dicat nec asserat, nec sit interrogatus an possideat vel non, sed simpliciter negauit intentionem actoris & persecutus fuisset litem ex probationibus, & actibus processus reperiat probatum dominium, iudex pronunciauit sententiam definitiuam, quæ declarauit dominium actori pertinere, quandocumque postea reus conuentus reperiat possidere, illa sententia mandabitur executioni contra eum, vt sine alio nouo processu, vel petitione mandetur executioni, & teneatur rem actori restituere: ista est Glossa singularis & vnica iuncto textu in *l. si à te, §. 1. secundum tertiam lecturam, ff. de executione rei indicat.* quam ibi ad hoc summè notat & commendat Bartol. & communiter Doctores, & reputant singularem & vnicam Angelus & Paulus de Castro, idem Paulus in *l. si constante, §. finali, ff. soluto matrim. 2. column. numero 4.* idem Paulus in *l. si hereditatem, ff. de petitione hereditatis, & in l. si quo tempore, eod. titul.* idem Paulus in *l. 1. Codic. de alienat. ind. mut. causa facti, 2. column.* Baldus in rubr. *ff. de rei vendic.* idem Baldus in *l. cogit. Cod. de petit. hered. fin. column.* idem Baldus in rubr. *de sentent. & re iudicata*; idem Baldus in cap. *ex conuisione de restitut. spoliat.* Angelus de Aretin. in *§. omnium, fin. column. Instit. de action.* Alexand. in *l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. possess. 17. column. num. 139.* & alij moderni. Et certè licet in puncto iuris mihi videatur valde dubia opinio: quia extrema & vniformiter & præcisè habilia & necessaria in rei vendicatione, & validitate processus & sententiæ ferendæ sint, dominium ex parte agentis & possessio vel detentatio ex parte conuenti, vt in *l. rem action. ff. de rei vendicatione, & in l. qui petitorio, eod. tit. & in l. 1. Cod. de alienatione iudicij mutandi causa facti, & in §. omnium, Instit. de action. & in cap. Raynaldus, verbo, ceterum de testament. cum similibus*, ergo cum isto casu deficiat extremum passiuum, æquè principale videtur non posse procedere, & ita reprobat Baldus in *l. is qui se obtulit, ff. de rei vendicat. 2. lectur.* idem Bald. in *l. licet minimam, ff. de petitione heredit.* idem Bald. in *l. non alias, ff. de iud.* tamen in dubio sequor communem opinionem, & ab ea non recedo, & ingenium & iudicium meum submitto tot & tam præclaris, vitis eam tenentibus, & in eam confirmationem satisfacit ratio: quia cum reus conuentus respondet petitioni actoris, & litem contestatus est, & extremum, possessionem, in se requisitum non negauit, visus est se liti offerre & effici reus & per consequens validatur iudicium.

Et istud dominium sic declaratum de quo loquimur, est ius de re corporali perfectè disponendi nisi lex prohibeat, ita probat textus in *l. fin. Codic. de rebus alien. non alien.* textus in *l. quæ ratione, §. hac quoque, ff. de acquir. rerum domin.* textus in *l. generaliter, §. sub conditione, ff. qui & a quibus*, textus in *l. si ita stipulatus fuero, §. Titius, in fin. ff. de verbor. obligat.* textus in *l. sciendum, §. 1. ff. qui satisf. cogant. textus data,*

in l. in adibus, §. fin. ff. de donat. textus in l. in reman-
data. Cod. mandati, textus in l. in eod. versic. nemo, ff.
de regul. iur. textus in l. id quod nostrum eod. titul. textus
in paragrapho 1. Instit. quibus alien. licet vel non, tex-
tus in l. final. versicul. fin. autem. Codice de iure domin.
imper. vbi dicit quod dominium est plenissimum ius
rei, quem ad hoc notant & commendant ibi Doctor.
& dicit vnicum Ioan. Igneus in l. 1. §. seruus pignori
datus ff. ad Syllan. textus in l. vnic. Cod. de nudo iure
Quiritum, quem dicit ibi Bald. raro alibi inueniri:
& in expresso istam definitionem ponit Bart. licet ista
iura non alleget in l. si quis vir. paragrapho differentia
ff. de acquir. poss. & ibi Paul. de Castr. Cumanus,
Aretin. & Alexand. Bald. in l. femina §. illud Codice de
secund. nupt. vbi dicit quod de hoc fuit interrogatus
à Domino Papa, idem Bald. in l. in rebus Cod. de iure
dot. Salic. post Rich. in traditionibus. Codice de pactis.
Anchar. in capite pastoralis, de causa pos. & propriet.
Ripa in rubr. eiusdem tituli vbi dicit hanc esse com-
mun. opin. Socin. in consil. 103. 3. column. & istam
etiam definitionem expressè ponit & approbat l. 1.
titul. 28. 3. part. Ex quibus deducitur & infertur quod
dominium non est qualitas cohærens rei sicut serui-
tus, nec est idem quod ipsa res corporalis: sed est
quoddam ius plenum & totale cohærens personæ,
producens plures effectus qui diriguntur in ipsam
rem, & eius possessores: ita subtiliter & fundamen-
taliter infertur ex superioribus, & expressè tenet
Bart. in l. 1. ff. de iuris. omn. iud. fin. column. & ibi com-
mun. Doctor. item etiam infertur, quod si duo vel
plures habent titul. ab eodem domino, ille præfertur,
cui prius res sit tradita, quia in eum est translatum
dominium, vt in l. quoties de rei vendit. & ibi com-
mun. opin. Item etiam subinfertur quod ille qui est
dominus rei potest eam à quocunque possessore ven-
dicare, modò habeat titulum, modò non, mediante
actione reali vendicationis per quam declaratur do-
minus, & in consequentiam fit restitutio rei: textus
est in l. 1. & per totum. Cod. & ff. de rei vend. & in pa-
ragrapho omnium. Institut. de action. cum simil. & ibi
commun. Doctor. An sit autem duplex dominium
directum & utile aut vnum tantum sit, est contro-
uersum inter Doctores, & Bartolum in l. naturali-
ter, §. nihil commune, num. 14. & in l. si quis vir. pa-
ragrapho differentia, num. 5. de acquirend. possess. Ale-
xander numero 7. Alciatus in d. paragrapho nihil com-
mune, numero 90. Pinellus in l. 2. Cod. de bonis ma-
ternis 3. parte, numero undecimo. Sarmientus libro
tertio, Selectarum cap. 2. numero 26. Corrasius lib. 6.
miscellanearum cap. 2. num. 2. Baconius lib. 2. decla-
rat. capit. 43. numero 24. existimant duplex esse do-
minium directum, & utile, quod ab omnibus est re-
ceptissimum, vt dicitur in l. 68. infra numero 2. Sed
vnicum tantum dominium esse in puncto iuris posset
defendi cum Duareno lib. 1. actionum in artem redu-
ctarum cap. 6. Parladorio, rerum quotid. cap. 1. §. 2.
num. 14. Valascus de iure emphyteutico, 1. part. qua-
stion. 13. Aliud dixi quod est detentatio, & illa nihil
aliud est quam sola, nuda, & simplex insistentia rei
quæ consistit in facto, ex qua nec dominium nec pos-
sessio aliqua resultat propter qualitatem personæ vel
rei, vel ex ipsa natura actus: puta si traditur mihi ali-
qua res, ve ego eam accipio, & est actus per quem
non potest causari possessio iuridica, certè tunc dicor
habere nudam detentationem: & illa dicitur nuda &
simplex detentatio.

7 Pro cuius perfecta intelligentia operæ pretium est
cognoscere actus, in quibus sola detentatio quæra-
tur, & qui effectus resultant ex hoc quod quærat
detentatio sola & non possessio: in quo subtili artic.
resolutiuè dico, quod primus actus est quando quis

simpliciter tradit suam rem nullo titulo vel causa de-
terminata nec expressa: quia tunc sola detentatio
transit in accipientem, ad eò quod dominus poterit
illam rem petere, vel rei vendicatione, vel iudicio
possessorio retinendæ, cum remansit possessor & non
sit translatum dominium nec possessio in accipien-
tem: iste est textus notab. qui sic potest intelligi in
l. nunquam nuda ff. de acquir. rer. domin. cuius verba
sunt, nunquam nuda traditio transfert dominium, sed
ita si venditio aut aliqua iusta causa præcesserit propter
quam traditio sequeretur, & illum textum licet nullus
Doctor sic eum intelligat nec declaret, reperio quod
in terminis ita ad hoc eum notat & considerat Ra-
phaël Fulg. in l. cum quid ff. si cert. petat. in 2. column. in
fin. & Ioan. de Imol. in l. a Titio, 2. column. post med.
de verb. obligat. & sic tali casu nullus censetur etiam
tacitus contractus interuenisse. Sed attende quod ista
conclus. est verissima, quod in isto casu sola detenta-
tio transit, sed non est vera in eo quod dicti Doctor.
dicunt, quod tali casu non censetur gestus aliquis
contractus saltem tacitus: quia imò est vel disposi-
tum vel alius ex qualitate rei: ista est Gloss. singul.
& vnica in d. l. cum quid ff. si cert. petat in Gloss. pe-
nult. quam ibi dicit mirabilem Bartol. & commen-
dant Doctor. & eam dicit vnicam in iure Imol. in l.
cotem ferre, §. qui maximos ff. de public. vect. 1. column.
in med. & in hoc consequ. approbatur illa Gloss. in
cuius declaratione dicunt ibi Paul. Alexand. Socin.
Iason. & communiter Doctores quod si fuit tradita
aliqua res vel species mobilis vel immobilis vel pecu-
nia in saculo, erit tacitus contractus depositi, in quo
sola transit detentatio: si verò sit tradita pecunia in-
certa, præsumitur mutuum, nunquam verò præsu-
metur donatio, nisi aliqua coniecturæ interueniant:
de quibus ibi per Doctor. & ita debet intelligi textus
in dicta l. nunquam nuda, de acquir. rer. domin. nam in
quantum dicit ibi textus quod nuda traditio non
transfert dominium, est verum quando est nuda tra-
ditio, id est, abstracta à causa vel titul. habili ad trans-
lationem dominij, & isto solo respectu est nuda tradi-
tio: non tamen negat textus quod interuenit alius ti-
tul. vel contractus expressus vel tacitus, ex quo non
resultat acquisitio dominij nec possessionis ex quali-
tate rei traditæ & secundum superiorem distinctio-
nem: & ita declarat illam legem Socin. in dict. l. cum
quid, si cert. petat 6. column. numero 11. & ante eum ista
est mens & declaratio Alb. in dicta l. nunquam nuda,
facit etiam textus iuncta Gloss. & comun. opin. in
lege cum pater §. pater pluribus de legatis 2. & istum
intellectum & superiorem comun. opin. tenendo
collige & tenet primum casum, in quo in accipientem
transit sola detentatio quando fit nuda traditio rei,
nullo expresso contractu, vel causa inter partes.

Secundus casus, in quo sola detentatio transit ex
traditione vel apprehensione secuta, est quando ex
pressa traditur res ex causa vel titulo non habili ad
translationem dominij: vt si tradatur ex causa com-
modati, vel ex causa depositi, vel ex causa locationis:
textus est in l. rei commodata ff. commodati, textus in
l. licet versicul. rei deposita ff. depositi, textus in l. qui
vniuersas §. fin. ff. de acquirend. possess. textus in l. si
rem mobilem in princip. eod. titul. textus in l. si id quod
§. 1. eod. titul. textus in §. possidere versic. per eos quoque.
Institut. de interdicitis textus in l. malè agitur Codice
de prescript. 30. vel 40. annor. textus in l. fin. Codice
de acquirend. possess. textus optimus in l. officium ff. de
rei vend. textus in l. non solum §. quod vulgo, de usu-
cap. vers. quanto magis textus in l. 2. titul. 3. 5. part.
quibus casibus dominium & vtraque possessio est pe-
nes dominum, sola verò detentatio penes commoda-
tarium, depositarium, colonum, vel inquilinum: cu-
ius

ius ratio est, quia traditio tantum fuit facta ad usum vel custodiam, & non respectu alterius plenae acquisitionis: ita Odoffr. in d. l. rei commodata, & ibi Angel. de Perus. facit etiam textus in l. 1. §. cum inquilinus ff. vii possidetis, per quem tenet ibi Alber. quod aliud est habitare, aliud possidere: ex quo infert quod uxores non videntur possidere domos maritorum in quibus habitauerunt: ex quo videtur mihi dubia decisio Bart. in l. penult. in fin. C. de pignor. action. de quo articul. latius suo loco dixi.

Tertius casus in quo sola detentatio transit in accipientem est, quando utraque possessio rei est occupata, modò per ipsum dominum, modò per alium quemlibet possessorem rei, & utramque possessionem retinet: quia est praesens & sic est in ipsa re: vel dato quod non sit actualiter in ea, est in conspectu vel est prope rem, taliter quod citò posset ingredi: quo casu utramque possessionem dominus vel possessor retinet, argumento textus in l. 1. §. si iusserim ff. de acquirend. possess. & in l. quod meo paragrapho si vendit. eodem titul. & in l. clauibus ff. de condit. empt. quibus probatur quod per visum vel aspectum rei, vel traditionem clauium prope rem acquiritur possessio, vt infra latius dicemus: ergo melius postquam est acquisita retinetur & conseruabitur argumento textus in l. 1. paragrapho 1. quod autem ait prator, ibi, nam cui damus, &c. ff. de superfic. textus in l. inuitus vers. 1. ff. de regul. iur. bonus textus in l. Papinian. paragrapho si filius ff. de inoffic. test. textus in l. 3. paragrapho bonorum ibi, retinendique &c. ff. de bon. possess. textus in l. patre furioso de his qui sunt sui vel alien. & ex isto fundamento, licet sic inducto, istam, conclusionem tenet Gloss. ordin. in l. 1. ff. de acquirend. possess. in gloss. 2. in med. vers. sed quid si non est in conspectu, quam Gloss. & eius conclusionem approbat ibi Bartol. fin. column. in med. vers. unde quarto loco &c. vbi dicit quod Gloss. loquitur perfectissime cui nihil est addendum Paul. de Castr. ibi 2. column. prope fin. dicens esse menti tenendum, & sequitur ibi Alexand. 9. column. numero 34. Socinus ibi 8. column. in fin. Cuman. ibi fin. column. in med. & Vincen. ibi num. 106. Cuman. in l. clam. possidere, paragrapho qui ad nundinas eodem titul. 3. column. post princip. & ibi Iason 2. column. in princip. & ibi Ludouic. Roman. in princip. & istam conclus. expressè tenet Cardin. in cap. olim. et l. 3. column. de restitut. spoliat. & sic ista est commun. opin. ex qua datur vera intelligentia & declaratio ad textus in l. clam. possidere §. qui ad nundinas eod. titul. vbi habetur quod absens perdit naturalem possess. & retinet civilem: nam debet intelligi quando est longè absens, secùs verò si in conspectu vel propè: quia nullam perdit: isto ergo casu si alius quàm ille possessor tradat alteri illam rem, modò cum titulo vel causa, modò sine ea vel sua autoritate ingrediatur, nullam acquirit possessionem, sed tantum detentationem.

Quartus casus, in quo sola detentatio transit in accipientem: est quando utramque possessionem habeo mediante persona alterius, vt per procuratorem, tutorem, colonum, inquilinum, filium vel seruum: quo casu etiam eis existentibus in absentia rei retineo utramque possessionem: textus est in l. si colonus ff. de acquir. possess. textus in l. si id quod §. 1. eod. titul. textus hodie expressior. in l. fin. Cod. eod. titul. Gloss. ordin. in l. 1. in gloss. 2. post medium versic. fin. autem ff. eod. & utrobique commun. opin. isto ergo casu si fortè res occupetur ab aliquo vel per alium sibi tradatur, nulla possessio transit in accipientem, sed tantum sola nuda, & simplex detentatio.

Quintus casus, in quo sola detentatio transit in

accipientem est, quando utraque possessio est penes duos, quia vnus habet civilem, alius naturalem, vt in eo qui est ingressus naturalem vacantem, retenta civili possessione per alium in absentia, vel in proprietario & fructuario, vel in precario rogante, vel in similibus casibus, vt in l. clam. possidere §. qui ad nundinas ff. de acquirend. possess. in l. naturaliter princip. eodem titul. in l. habet §. final. versicul. placet, ff. de precario, nam in his casibus, & similibus, si dicta res occupetur per aliquem tertium, vel sibi tradatur ab alio, quàm à possessore, sola transit detentatio & non possessio aliqua cum utraque sit occupata. Sextus casus, in quo sola detentatio transit in accipientem erit hodie in terminis huius l. 45. qua cauetur quod in successorem maioratus transit possessio, mortuo possessore, quia si alius tertius apprehendat, vel ingrediatur rem, vel ab alio tradatur cum titulo vel sine titulo, non acquirit possessionem sed nudam detentationem.

Septimus casus, in quo sola detentatio transit in accipientem est, quando iudicis autoritate causa custodiae, indemnitate, vel causa rei & iuris sui conseruandi traditur aliqua res: vt quia creditor missus est ex primo decreto in possessionem bonorum debitoris qui citatus est, & comparet in iudicio ad se defendendum, vt in l. 1. & per totum titulum ff. quibus ex caus. in possess. eatur. & Codice de bonis author. iur. possess. maxime in Authent. & qui iurat. eodem titul. traditur plenè per Bartol. & Doctor. in l. si finita §. Iulianus ff. de damn. infect. vel quia legatarius in diem vel sub conditione vel purè quando mora iudicij interuenit, mittit in possessionem bonorum hereditatis, si sibi non satisfatur per heredem de legato praestando, vt in toto titulo ff. & Cod. vt in possessione legatorum, vel quia mulier ventris nomine mittitur in possessionem bonorum defuncti, vt in toto titulo ff. de ventre in possessionem mittendo, vel quia ex eo quod non praestatur cautio damni infecti mittitur quis in possessionem domus ruinosa, vt in l. 4. §. 1. & in l. si finita, §. ex hoc edicto & per totum ff. de damn. infect. quibus casibus talis missus non consequitur possessionem rerum, sed tantum nudam detentationem, iste est casus expressus & ibi Alb. & communiter Doctores in l. cum legati ff. quibus ex causis, in possess. eatur, cuius verba sunt, cum legati, vel fideicommissi seruandi causa, vel quia damni infecti nobis non caueatur bona possidere prator permittit, vel ventris nomine in possessionem nos mittit, non possidemus, sed magis custodiam rerum & obseruationem nobis concedit. textus in l. is cui ff. vt in possess. legatorum, textus in l. 3. §. genera, versic. quod autem ff. de acquirend. possess. textus in l. si quis ante, versiculo denique eodem titulo textus in l. si duo §. creditores ff. vii possid. textus in l. 1. §. quod ait prator, vers. quafitum ff. quorum legat. textus in l. 2. ff. pro hered. in princip.

Octauus casus, in quo sola detentatio transit in accipientem, & non possessio est, quando persona recipiens non est capax possessionis, sed tantum nudae detentationis, vt putà seruus cui res tradita est: quia tantum habet nudam detentationem, textus est notab. in l. quod seruus, ff. de acquirend. possess. & ibi Gloss. Bartol. & communis opinio, textus in lege stipulatio ista §. hac quoque, ff. de verborum obligat. & ibi Doctores, quod tamen intellige quando seruo tradita esset talis res ex iniusta causa: secùs si ex iusta, quia tunc statim substantia possessionis ipso iure quaeritur domino sicut quaeritur dominium & obligatio, vt concludit Bartol. Paul. & commun. opin. in dicit. l. quod seruus, pro qua sententia est casus in l. si id quod §. 1. ff. de acquir. possess. textus in l. 1. §. item acquirimus, eodem titul. textus in l. fin. Cod. eod. titul. & tunc etiam

etiam penes seruum est sola detentatio, & idem est in filiofamilias, & in monacho, & in eis per quos possumus acquirere, secundum Paul. & Doctores in dict. l. quod seruus. Confirmatur quia tales personæ capaces sunt facti, vt in §. sed cum factum, Instit. de stipulat. seruor. & in l. qui heredit. de condit. & demonstrat. ibi quia quæ facti sunt non transeunt ad dominum.

11 Et adde quod effectus maximus resultat ad hoc, an solum detineat vel possideat, quia si quis solum habet detentationem, non potest vsucapere nec præscribere: vt in regula, sine possessione, de regulis iuris.

Item non competunt sibi aliqua remedia possessoria, vnde si talis detentator per vim expellatur de possessione, non habet remedium recuperandæ, vnde vi, quod datur possessoribus: text. est in l. 1. §. deicitur, ff. de vi & vi armat. & ibi Bart. Alber. Angel. & communiter Doctores similiter si talis detentator turbetur vel molestetur in sua detentatione, non habet remedium vti possessorium retinendi, vti possidetis, vt defendatur à turbatione vel molestia: quia illud solum competit possessoribus: text. est in l. in princip. ff. vti possid. text. in paragrapho interdictum autem ea l. text. expressior cæteris, in l. si duo paragrapho creditores eodem titulo, cuius verba sunt, creditores missos in possessionem rei seruandæ causa interdicto vti possidetis, vt non possit & merito, quia non possident: idemque & in cæteris omnibus qui custodia causa missi sunt in possessionem dicendum est. Ex quo dicebat Rosfred. in lib. sup. in rub. de actione ex conducto, quod tali casu nullum remedium datur colono vel inquilino contra turbantes vel violentos possessores, vt defendatur in sua detentatione: argum. text. in l. cum in plures, §. messum, ff. locati, & in leg. 2. versic. 2. ff. ad legem Rhodiam, de iactu. vel potest dici quod ille qui missus est in detentationem causa custodia, habet remedium tituli ne vis fiat ei: ita Faber in §. retinenda de interdictis, 2. col. n. 4. & ibi Ang. 2. col. num. 2.

12 Vel potest etiam dici, quod licet talis detentator non habet aliqua remedia possessoria, vt dictum est, tamen si expellitur de sua detentatione, vel turbatur in ea, habet officium iudicis nobile, vt restituatur sua detentatio vel non molestetur in ea, ita probat text. singular. in iure in l. Aquilius Regulus, ff. de donat. in fin. ibi, quod si expulsus Nicostratus, &c. vbi Aquilius Regulus iuuenis concessit Nicostrato magistro suo facultatem habitandi in certa domo vel habitaculo, & mortuo Regulo controuersiam & molestiam patiebatur magister, & tandem expulsus fuit: & dicit textus quod per iudicem defendendus est quasi loco possessoris: & ad hoc eum ibi notat Bart. in fin. iuncta Gloss. in fin. & Angel. de Perus. in princ. & Ioann. de Imol. in 2. colum. prope fin. & ad hoc eam reputat singul. Paul. de Castr. ibi 2. colum. in fin. num. 5. & eum ad hoc notat ibi Cuman. & Rom. in fin. & vt ille text. rectè probet, debet intelligi quod ibi sola nuda facultas & actus habitandi concessa est donatio: & ita explicant verba text. dum dicit, dono & permitto tibi habitare in illo cœnaculo: secus verò si ius habitationis esset donatum, quia tunc esset concessa seruitus personalis vel mixta, vt in toto titulo, ff. de vsu & habitatione, & Instit. eodem & in l. cum antiquitas, Codic. de usufructu, & donatarius possideret naturaliter sicut fructuarius quilibet, & haberet remedia possessoria si expelleretur vel perturbaretur: & ita intelligit & declarat ibi illum text. Iacob. de Arenis & ibi Bart. 1. colum. num. 2. Paul. notat. ibi in princ. num. 2. & communiter alij Doctores.

Secundò pro ista conclusione quòd pro recuperanda dicta detentatione competat officium iudicis facit textus notat in l. & non tantum, ff. de petit. hered. in fine, vbi dicitur quod petitione hæreditatis proposita, æquum est restitui res commodatas, expositas, & similes, cuius verba sunt, sed licet earum nomine quæ commodatæ sunt vel expositæ nulla sit facilè actio: quia tamen periculum earum ad nos pertinet, æquum est eas restitui: quem notabiliter sic induco, nam petitio hæreditatis solum datur ad hoc vt quis declaretur hæres, vt in l. 3. eodem titulo, & ibi Bartol. in fine, tamen restitutio rerum venit iudicis officio, text. est in l. licet minimam, eodem titulo, quem ibi ad hoc notat Bartol. Angel. & communiter Doctores, meritò ergo dictæ res in quibus sola detentatio erat penes defunctum restituntur hæredi: & ista est vera declaratio illius text. & istam sententiam & conclusionem expressè tenet ibi Gloss. ordin. in verbo facile, in fin. licet sic non inducat illum text. & illam Gloss. reputat ad hoc ibi singul. Angel. & eam sequuntur Baldus, Paul. & DD. in l. item videndum, §. nunc videmus, eod. tit.

Tertio, pro hac conclusione & sententia facit textus expressior cæteris in l. manifestissimi, paragrapho sed cum in secundam, in princ. Cod. de furtis iuncta Gloss. in verbo, rem furtiuam, vbi dicit text. quod commodatarius vel similes personæ possunt agere contra eum qui furto vel vitio subtraxit sibi rem, & nedum consequetur à fure pœnam legalem, sed ipsam rem commodatam: & licet textus non aperiat quo iure vel remedio, Gloss. ibi dicit quod officio iudicis, cum nulla remedia possessoria habeat: quem textum iuncta Gloss. sic intelligit & notat ibi Bart. Pal. Paul. Salycet. Angel. de Perus. & communiter Doctores: tenet etiam Bart. vbi reputat quotidianum, in l. rem qua nobis 1. col. post princ. de acquirend. possessione.

Quarto, pro ista sententia & conclusione allego Gloss. expr. isam meliorem de iure in l. & ideo §. Neratius, in gloss. final. ff. de condit. furt. vbi in expresso istam conclusionem tenet, quam ibi notat & commendat Bart. Bald. Paul. Salycet. Fulg. & communiter Doctores.

Quinto, pro ista sententia facit bonus textus in sui generalitate in leg. illicitas, in princip. ff. de offic. presid. cuius verba sunt, illicitas exactiones & violentias factas & extortas metu, venditiones & cautiones, vel sine pretij numeratione prohibeat præses prouincia: quem pro ista sententia allegat & considerat Salycet. in dict. leg. & ideo §. Neratius, prope final. in d. l. manifestissimi, §. cum in secundum

Sextò, pro ista sententia & conclusione facit æqua & communis ratio, quæ habet quod cum iactura alterius nemo debet locupletari, vt in l. nam hoc natura, ff. de cond. indeb. & in regula, iure natura, ff. de regul. iur. quod esset si detentator priuaretur iniuste commodo vel vsu suæ detentationis.

Limita tamen & intellige hanc communem conclusionem, quando dominus verus rei esset absens, & faciliter non posset agere in iudicio: secus verò si sit præsens: quia nullo modo posset agere iste detentator: ita Salycet. in d. l. & ideo, §. Neratius, in fine, de condit. fur. idem Salycet. in d. l. manifestissimi, sed cum in secundam, Codic. de furtis, argumento text. in l. cum in plures, §. messum, ff. locati: & in expresso idem tenet Fulgos. in d. paragrapho Neratius, post princ. sed salua eorum pace, non videtur vera ista opinio & limitatio, imò quòd indistinctè habeat officium iudicis cum indistinctè loquantur prædicta iura: nec obstat text. in d. §. messum, quia ibi non detentaba

detentabat colonus fructus illos subtractos idè dominus debet agere. Vel secundò, quod ibi voluit agere colonus contra dominum locantem, tanquam sibi obligatum vt agat contra subtrahentes, non tamen negat quòd possit ipse agere officio iudicis, si velit eo casu quo detentat: intellige tamen & declara superiorem communem opinionem vt procedat quando res peruenisset ad alium cum vitio, puta ex furto vel violentia: vel fortè vacantem rem occupabit: aliàs autem non competeret detentatori aliquod ius vel remedium auocandi detentationem, sicut nec possessori competeret, quando non haberet dominium vel titulum: ita Angel. in d. l. non tantum, ff. de petit. hered. & Bald. in l. item videndum, §. nunc videamus 1. colum. eod. tit. nisi eam haberet ab ipso vitioso possessore: ita singul. Bart. in d. l. manifestissimi, §. sed cum in secundam, Codic. de furtis, 2. colum. num. 5. quia ita intelligit Gloss. in leg. 2. Codic. de furtis, & per eam ita tenet ibi Bald. Paul. & cæteri Doctores in d. l. 2. in quo tamen articulo resolutiue dicas, quòd in casibus in quibus possessori datur aliquod remedium possessorium, in eisdem detentatori dabitur istud iudicis officium pro sua detentatione recuperanda vel conseruanda: istam notabilem doctrinam ponit Angel. de Perus. in d. l. manifestissimi, §. sed cum in secundam, Codic. de furtis, 2. colum. in fin. versiculo, detentatori autem, & quando possessori competant dicta remedia possessoria, & quando non vide singular. & meliùs quàm alibi in iure per Bartol. Paulum, Iason & meliùs quàm per alium in toto iure per Socinum. in l. rem qua nobis ff. de acquirenda possessione.

14 Extende tamen superiorem commun. conclus. quæ habet quod detentatori detur officium iudicis pro sua detentatione pro recuperanda vel conseruanda, vt procedat etiam in detentatione alicuius iuris incorporalis, vt puta si quis tantum detentat aliquem vsum seruitutis, non verò ipsum ius seruitutis, ita probat text. singul. secundum verum intellectum in leg. vsu aquæ, ff. de variis & extraordinar. cogn. quem ad hoc reputat ibi singul. Bartolus & expressè per illam Lita tenet Speculator in tit. de offic. omnium iud. §. 1. 3. col. vers.

Item imploratur loco principalis actionis idem Specul. in tit. de causa possession. & propriet. §. priuata. Authent. interdicta, 7. colum. num. 19. versicul. sed & si me habentem vsum, &c. Et ex superioribus inferitur quòd talis detentator posset propria autoritate destruere opus vel ædificium factum in re quam detinet: & in expresso probat text. in l. 1. Codic. vt nemini liceat sine licentia principis signum imponere, & ibi communiter DD. & tenet Bart. & comm. DD. in l. 1. §. nuntiati, de oper. noui nuntiat. vbi reputat sing. Roman.

15 Item quæro, an ista detentatio facti retineatur animo in absentia, sicut retinetur sola ciuili possessio vel sola naturalis? in quo subtili articulo dico, quòd videtur quòd retineatur animo, & operetur eisdem effectus quos operaretur, si detentator esset præsens: & hoc quando detentatio est iustè quæsitæ iudicis autoritate, vel ex licito contractu partium: ita probat text. singul. & vnic. in l. si finita, §. si quis metu ff. de dam. infecto. vbi si missus in possessionem ex primo decreto ex causa damni infecti discesserit de re, & sit absens animo non deferendi rem, retinet ius suum quod habet in ea perinde ac si præsens esset: cuius verba sunt, si quis metu ruinæ discesserit de possessione, siquidem cum adiuuare rem non posset id fecit, Labeo scribit, integrum ius cum habere perinde ac si in possessione perseverasset: & ad hoc eum notat ibi Angel. de Perus. in princ. & ad

hoc reputat eum singular. Paul. ibi, numero 2. & ad hoc eum dicit fortè non alibi, Imol. in princ. & dicit singul. Roman. ibi in princ. & etiam Angel. in l. peregrè, §. final. in fin. ff. de acquirend. poss. ff. Paul. de Castr. in l. 2. Codic. eodem tit. Imola ibi, 4. colum. in fin. & Alexand. ibi num. 63. Pro qua subtili sententia vltra prædictos Doctores facit text. in l. si colonus, eodem titul. vbi dicit text. quòd si colonus animo non deferendæ posses. exit de fundo, adhuc locator retinet per eum possessionem naturalem; & sic colonus retinet in absentia suam detentationem, mediante qua locator conseruat suam possessionem, & ad hoc illum text. notat ibi Paul. in princ. in leg. peregrè eod. titul. contrariam tamen sententiam tenent plures, imò quòd detentatio sit meri facti & nullo modo retineatur in absentia, ita Bart. in l. 1. ff. de acquirend. poss. ff. 5. colum. in princ. numer. 13. & in fin. colum. & quest. num. 27. optimo fundamento & ratione, & idem tenet Rapha. Cuman. ibi 4. colum. in fin. & Roman. notab. penult. colum. vers. ultimo, circa hoc aduerso, Ias. 19. colum. num. 86. & in hoc residet Vincent. etiam 24. colum. num. 81. vbi latius quam alius tangit: idem etiam tenet Franc. de Ripa 12. colum. num. 44. & istam tenendo, non obstat text. ille singul. in quo se fundabant primi Doctores in d. l. si finita, §. si quis metu. ff. de damno infecto. quia text. non dicit quòd ipsa detentatio retinetur in absentia, sed quòd ipsum ius causatum ex detentatione iudicis autoritate data hoc est pignus prætorium non admittitur, sed retinetur etiam in absentia, & poterit per hypothecariam ipsam rem & eius custodiam & detentationem consequi, & à quocunque reuocare, vt in l. 2. eod. de prator pignor. & in l. non est mirum, ff. de pignor. action. & ita respondet Bart. & Doctores vbi supra non ita clarè: & respondet Cuman. expressè in dicto §. si quis metu. in princ. imò ille text. probat istam opinionem. secundam ibi, perinde ac si in possessione perseverasset: nam præsupponit quòd detentatio & custodia non durabit, sed ius quæsitum ex ea durat. Item apertius probat hoc ille text. in fin. ibi, restituendum eum in possessionem: nam apertè dat intelligere quòd eam perdidit: & ita ponderat & intelligit ibi Rapha. Cuman. in princ. qui notab. loquitur. Secundò non obstat text. in d. l. si colonus, quia ibi non dicitur quòd animo colonus retineat detentationem, sed quòd animus non deferendi rem sed reddendi, quamvis actualiter non detentet, facit vt dominus & sic locator non desinat possidere, ne absentia coloni sibi sit nociua: ita solus Vincent. ibi, 27. colum. numero 77. sed tamen prima opinio est magis communis & tenenda.

Adde tamen in hoc vnum notab. & subtile, quòd 16 si detentator est in conspectu vel de proximo, conseruat suam detentationem, sicut naturalis possessio iuncta cum ciuili, conseruatur, ita solus Angel. in l. clam. possidere, §. qui ad nundinas 1. colum. num. 2. eodem titul. ex qua sententia & conclusione sic verificata infero, quòd si detentator esset in absentia rei, & sic nec in re, nec in conspectu, nec prope rem, & esset dominus verus rei, non posset ex aliquo titulo transferre dominium in alium per clausulam constituti, cum nec possideat nec detentet: sed maius dubium & valdè subtile esset, si detentator & dominus rei esset in ipsamet re, vel in conspectu eius, vel prope si per constitutum posset transferre dominium: & certè ego tenerem quòd sic: quia illam detentationem videtur deinceps tenere loco & nomine alterius, vt in l. nemo, ff. de acquir. poss. ff. cum ratione text. & materia: sed sola detentatio nuda cum titulo habito à domino non sufficit ad acquisitionem dominij: ergo, &c. de quo articulo infra latius dicam.

Item adde quòd probata detentatione censetur probata possessio, nisi ex aduerso probetur aliquid de superioribus; ex quo resultat quòd solum detinet & non possidet, de quo per Gloss. & Doctor. in l. stipulatio ista, paragrapho, hac quoque, ff. de verbor. obligat.

17 Aliud dixi quòd est possessio iuridica de qua principaliter est sermo noster, & magistraliter & resolutiue dico quòd possessio est ius institendi rei non prohibita possideri: quam definitionem ponit Bart. in leg. 1. 2. column. ff. de acquir. poss. quam ibi sequitur Alexand. 4. column. numero 13. qui late eam profequitur & soluit ab impugnationibus aliorum Socin. 6. column. in medio. versic. circa secundum Iason. ibi 8. column. numero 35. Vincent. 21. col. num. 51. quia latissime loquitur ab 11. column. numero 31. usque ad 22. column. ponendo nouem vel decem definitiones antiquorum & modernorum & rationes, & impugnationes adduxit. Glossa in dicta leg. 1. verbo possessio de acquir. possessione, quartam addit Iacobus de Rauennis, triginta refert Constantinus, in princip. institut. de usucap. ex numero secundo, aliam refert Alciatus in l. quast. ff. de verbor. significat. & in tractat. de quinque pedum prescript. numero 86. aliam Conanus libro tertio, commentariorum capite tertio, numero secundo, aliam Petrus Gregor. 1. part. synragmatis capite decimo tertio, numero quinto, aliam Bolognetus in dict. leg. 1. numero 152. de quibus videndus est Medicis de diffinitionibus, diffinitione 66. & tamen dicit quòd nulla quæ assignatur vel quæ assignari possit satisfacet, nec in omnibus & per omnia conueniet, sed quòd definitio Bart. videtur minus periculosa, quam communiter sequuntur interpretes teste Iasone in dict. leg. 1. numero trigesima secundo, Ripa num. 26. Bolognetus num. 558. Couarruu. in reg. possessor. in initio 2. partis, numero tertio, istam etiam tenet Salicet. in leg. licet eodem titulo, quarta column. in princip. & istam tanquam breuem & perfectam approbat Anchar. in capit. pastoralis de causa possessor. & propriet. 2. columna in medio. & ista est commun. opinio. secundum Franc. de Ripa. in dict. leg. 1. 6. column. numero vigesimo sexta, & idem in rubr. extra de causa possessor. & propriet. 1. column. in princip. qui remissiuè ibi ponit 14. definitiones, & ultra addit aliam suam: vnde meritò dixit Gloss. in leg. stipulatio ista, paragrapho, hac quoque, in verbo stipulatur, de verborum obligation. quòd possessionem peritissimi non sunt autè definite: & inter prædictas diuersas definitiones reperio quòd leg. 1. titul. 30. 3. part. approbat expressè definitionem Gloss. & Azor. quam posuit in dict. leg. 1. gloss. 1. verb. in dic. Sed certè illa non est definitio possessionis productæ in esse & iam formatæ, sed cum est in fieri & in esse producitur & illa non est possessio vt statim dicam. Vel aliter & melius potest per me sic definir: possessio est ius habendi, retinendi atque recuperandi rem, præsumptionemque domini inducens fructusque percipiendi, atque usucapiendi, præscribendi conditionem: nec obstat quòd definitio non debet fieri ab effectu, quia imò melius denotat substantiam rei definitæ, & nulla est ferè materia quæ non habeat eius definitionem ab effectu: sed omisis omnibus dico, quòd si rectè inspiciatur quælibet definitio & in effectu & substantia tendunt ad idem, licet per diuersa verba, sed tenendo definitionem Bart. quæ est in se vera & communis, eius verba declaro pro intelligentia totius materię; & vt ex hoc aliqua resultat utilitas: idè autem dico quòd possessio est ius, quia non est idem quòd ipsamet res in qua habetur possessio, licet quandoque appelletur possessio, vt in l. interdum, ff. de ver-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

bor. signific. & in leg. 2. Cod. de probat. in princip. & in leg. cum res Cod. de contrah. empt. & in leg. 2. Cod. de fideiuss. minor. & in leg. siquidem Cod. de donat. inter virum & vxor. & in leg. quoties vers. si igitur, &c. Cod. de rei vendic.

Item & secundò idè dicitur ius, quia possessio non est detentatio nuda, cum illa potius sit facti quam iuris, vt supra late dixi in argum. de detentatione. Item & tertio idè dixi in definitione quòd possessio est ius, quia ipsa corporalis apprehensio, vel ipse actus verus vel fictus per quem apprehenditur ipsa possessio, non est possessio, sed tantum est actus meri facti: iste est textus qui sic debet intelligi in leg. 1. adipiscimur ff. eodem titul. in fin. ibi, eam rem enim facti non iuris esse textus in eadem leg. 1. §. si vir uxori, ibi, quoniam res facti, &c. textus in leg. denique in fin. ff. ex quibus caus. maior. textus in l. 1. §. Scauola, ibi, qua facti & animi, ff. si quis testam. liber esse iuss. fuit textus in leg. possessionem pupillum, ff. de acquirend. possessor. ibi, quòd enim facti est, &c. textus in leg. bonæ fidei §. in contrarium, ibi illud ad factum pertinere, ff. de acquirend. rerum domin. Sed ex illo actu vero vel ficto resultat & causatur ipsa possessio, de qua in præsentī loquimur: & illa postquam est acquisita, formata, & producta in esse, est ius intellectuale, & inuisibile, & non factum: & illa est quæ hic definitur: & quòd sit ius, probat textus expressus in leg. peregr. ff. de acquirend. possessor. post princip. ibi ius possessionis, &c. ius vel factum est minus controuersum, non solum inter interpretes, verum etiam inter Iurisconsultos: factique esse probat textus in paragrapho adipiscimur, & in paragrapho si vir uxori leg. prima ff. de acquirenda possessione leg. denique iuncta lege sequenti, ff. ex quibus caus. maiores in leg. si is qui pro emptore, in princip. ff. de usucapion. in leg. in bello paragrapho facta ff. de capt. leg. 1. paragrapho, Scauola, ff. si quis testament. liber esse iussus fuerit leg. possessionem pupil. ff. de acquirenda possessione leg. bonæ fidei paragrapho in contrarium ibi, illud ad factum ff. de acquirendo rerum domin. quorum iurium argumento hanc sententiam defendit Bartolus, numero duodecimo in leg. si is qui pro empt. ff. de usucapion. Romanus numero nono. Alciat. numero vigesimo sexto, ibidem, & in tractatu de quinque pedum prescript. numero quarto, Berengarius Fernandez in paragrapho nihil commune, capite 1. numero 63. Corneus in rubr. de acquirenda possessione numero tertio, Bolognetus in dicta leg. 1. de acquirend. possessor. numero 83. Conanus lib. 3. commentariorum capite tertio, numero primo, contrariam tamen sententiam, & sic possessionem ius esse, probat, præter iura à nobis hic allegata, textus, in lege peregre, ibi, ius possessionis ff. de acquirenda possessione, quam præter allegatos sequitur Couarruu. in regul. possessor. in initio secunda partis numero tertio cum pluribus aliis quos ipse allegat, vnde ad has opiniones conciliandas videndus est Corraus in rubrica, de acquirenda possessione numero 3.